
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 233      |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 8 de fevereiro de 2013     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2013

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2013, TIPO MENOR PREÇO, que trata da Aquisição de
carnes para a escola do campo Euclides Barbosa de Oliveira, creche municipal, assistência
social e hospital municipal, Conforme anexo do edital. O credenciamento dos representantes
das empresas interessadas será no dia 25/02/2013, até as 08:45 horas e a abertura da
sessão pública com recebimento dos envelopes com “ proposta de preços”, “documentos
de habilitação’’ e abertura de envelopes de “proposta de preços”, dia 25/02/2013, às 09:00
horas. O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de segunda  à sexta-
feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei
Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone
(43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital será fornecido a partir do dia 08 de fevereiro
de 2013 no setor de licitações na prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo
de pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e
anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2013

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2013, TIPO MENOR PREÇO, QUE TRATA DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
LABORATORIAIS, Conforme anexo do edital. O credenciamento dos representantes das
empresas interessadas será no dia 25/02/2013, até as 09:45 horas e a abertura da sessão
pública com recebimento dos envelopes com “ proposta de preços”, “documentos de
habilitação’’ e abertura de envelopes de “proposta de preços”, dia 25/02/2013, às 10:00
horas. O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de segunda  à sexta-
feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei
Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone
(43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital será fornecido a partir do dia 08 de fevereiro
de 2013 no setor de licitações na prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo
de pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e
anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2013

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2013, TIPO MENOR PREÇO, que trata da aquisição de 700
(setecentas) cestas básicas, para o departamento de assistência social, Conforme anexo
do edital. O credenciamento dos representantes das empresas interessadas será no dia
25/02/2013, até as 13:45 horas e a abertura da sessão pública com recebimento dos
envelopes com “ proposta de preços”, “documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes
de “proposta de preços”, dia 25/02/2013, às 14:00 horas. O edital em inteiro teor estará a
disposição dos interessados, de segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e
das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP
84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal
202. O edital será fornecido a partir do dia 08 de fevereiro de 2013 no setor de licitações na
prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo de pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2013

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2013, TIPO MENOR PREÇO, que trata da aquisição de 01
(um) veículo de fabricação Nacional do tipo micro ônibus (usado), ano 2008 modelo 2009,
Conforme anexo do edital. O credenciamento dos representantes das empresas interessadas
será no dia 25/02/2013, até as 14:45 horas e a abertura da sessão pública com recebimento
dos envelopes com “ proposta de preços”, “documentos de habilitação’’ e abertura de
envelopes de “proposta de preços”, dia 25/02/2013, às 15:00 horas. O edital em inteiro teor
estará a disposição dos interessados, de segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00
horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro,
CEP 84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459,
ramal 202. O edital será fornecido a partir do dia 08 de fevereiro de 2013 no setor de
licitações na prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo de pagamento no
valor de R$ 20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2013

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2013, TIPO MENOR PREÇO, que trata da Aquisição de (01)
UM CAMINHÃO  TRUCADO DE FABRICA, EQUIPADO COM CAÇAMBA BASCULANTE
10m³, referente ao nº da PROPOSTA 022806/2012 e CONVENIO Nº. 771288/2012, Programa
APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS EM TERRITÓRIOS RURAIS –
NO ESTADO DO PARANÁ – MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO, no valor
acrescido de contrapartida de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais) Conforme
anexo do edital. O credenciamento dos representantes das empresas interessadas será no
dia 26/02/2013, até às 08:45 horas e a abertura da sessão pública com recebimento dos
envelopes com “ proposta de preços”, “documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes
de “proposta de preços”, dia 26/02/2013, às 09:00 horas. O edital em inteiro teor estará a
disposição dos interessados, de segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e
das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP
84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal
202. O edital será fornecido a partir do dia 14 de fevereiro de 2013 no setor de licitações na
prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo de pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2013

Ratifico o ato da Comissão de Licitação que declarou dispensável a licitação com fundamento
no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, a favor da empresa PRISCILA MALAQUIAS DE PAULO,
para contratação de empresa especializada para prestação de serviços na organização e
planejamento do turismo, gestão de resíduos sólidos urbanos, incluindo suporte e
acompanhamento da implantação do aterro sanitário do município. No valor de R$. 7.200,00
(sete mil e duzentos reais).

Face ao disposto no artigo 26 da lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé, 28 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 233      |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 8 de fevereiro de 2013     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2013

Ratifico o ato da Comissão de Licitação que declarou dispensável a licitação com fundamento
no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, a favor da Pessoa Física DAVID APARECIDO MENDES,
para prestação de serviços na elaboração de laudo técnico das condições ambientais do
trabalho (LTCAT) dos servidores públicos junto a prefeitura municipal de Santana do Itararé
– Paraná. No valor de R$. 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Face ao disposto no artigo 26 da lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé, 31 de janeiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2013.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: PRISCILLA MALAQUIAS DE PAULO
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços na organização
e planejamento do turismo, gestão de resíduos sólidos urbanos, incluindo suporte e
acompanhamento da implantação do aterro sanitário do município
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Data da Assinatura do contrato: 28/01/2013

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2013.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: DAVID APARECIDO MENDES
OBJETO: contratação de pessoa física para prestação de serviços na elaboração de laudo
técnico das condições ambientais do trabalho (LTCAT) dos servidores públicos junto à
prefeitura municipal de Santana do Itararé – Paraná
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Data da Assinatura do contrato: 01/02/2013

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À INEXIGIBILIDADE 01/2013, NOS TERMOS DO ART. 25, INC. I DA LEI
8666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
CONTRATADA: PEDRO MALAQUIAS DA SILVA SOBRINHO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA OS VEÍCULOS DA MUNICIPALIDADE.

Valor: R$ 958.320,00 (novecentos e cinqüenta e oito mil e trezentos e vinte reais).

Data da Assinatura do contrato: 01/02/2013.

DECRETO Nº 010/2013

Súmula: DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL JOSÉ DE JESUS ISAC NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

                                                           DECRETA
Art. 1º - Ponto facultativo, nos dias 11 e 13 de fevereiro, em virtude do Feriado nacional do
dia 12 de fevereiro de 2013, carnaval.

Art. 2º - Os serviços do hospital e limpeza pública terão seu expediente normal.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 07 DE
FEVEREIRO DE 2013.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municipal



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 233      |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 8 de fevereiro de 2013     |      PÁGINA: 3

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

 PORTARIA Nº 056  / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR  o Sr. RODOVAL ISMAEL RIBEIRO, portador da cédula
de identidade  RG nº. 3.661.858-2-SSP/PR, do Cargo de Provimento em Comissão
de Diretor do Departamento de Esportes.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
 Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 04  de fevereiro de 2013.

 JOSE DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 057 / 2013

O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor RODOVAL ISMAEL RIBEIRO, portador da cédula
de identidade RG nº. 3.661.858-2-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Diretor do Departamento de Meio Ambiente e Saneamento.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 04 de fevereiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  058 / 2013

 O Senhor JOSE DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR o Senhor DANIEL VENTURA DA SILVA, portador da
cédula de identidade RG nº.4.867.173-SSP/PR, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Diretor do Departamento de Esportes.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 04 de fevereiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

 PORTARIA  Nº   059 / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à servidora RAQUEL CRISTIANE FERREIRA, Auxiliar de
enfermagem,  matriculada sob o nº 20326, com base na lei municipal n.º 029/2.003,
férias regulamentares, referente ao período de 02/08/2011 a 02/08/2012, com início
em 10 de fevereiro a 11 de março de 2013.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em ontrário.

Santana do Itararé,  08  de fevereiro de 2013.

JOSE DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 060 / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR a Portaria n.º 046/2013, de 01/02/2013, que DESIGNOU a
Senhora ROSELI APARECIDA COUTINHO, Professora, portadora da cédula de
identidade RG nº  5.366.869-0 SSP/PR, para responder pelo Cargo de Provimento
em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 08 de fevereiro de 2013.

JOSÉ DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 061 / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - EXONERAR a Senhora ZENILDE DE FÁTIMA ANHAIA  LEITE,
portadora da cédula de identidade RG nº. 6.293.419-0 SSP/PR, do  Cargo de
Provimento em Comissão de DIRETOR DE ESCOLA, em conformidade com o
artigo 29, da Lei Municipal n.º. 043 / 2007, que dispõe sobre o Estatuto do
Magistério Público Municipal de Santana do Itararé - PR.
 Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 08 de fevereiro de 2013.

JOSÉ DE JESUS ISAC
 PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  062 / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR a Senhora ZENILDE DE FÁTIMA ANHAIA  LEITE,
portadora da cédula de identidade RG nº 6.293.419-0-SSP/PR, para responder pelo
Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé, 08 de fevereiro de 2013.

JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

 ANO: 2013 |     EDIÇÃO N° 233      |     SANTANA DO ITARARÉ, sexta-feira 8 de fevereiro de 2013     |      PÁGINA: 4

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

 PORTARIA Nº 063 / 2013

O Senhor JOSÉ DE JESUS ISAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR a Senhora ROSELI APARECIDA COUTINHO, Professora,
portadora da cédula de identidade RG nº  5.366.869-0-SSP/PR,  para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR(A) DE ESCOLA, em
conformidade com o artigo 29, da Lei Municipal n.º. 043 / 2007, que dispõe sobre o
Estatuto do Magistério Público Municipal de Santana do Itararé - PR.
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Santana do Itararé, 08 de fevereiro de 2013
 JOSÉ DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL


